
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

Coordenadoria de Ensino Complementar, DAS-4 da servidora 
ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, MF nº 5702313/3, de 01.02 a 
20.04.2012 para 01.02 a 20.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 906/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 118/2012-GRAESP/GAB-DIR. de 
28.06.2012.
RESOLVE: Incluir na PORTARIA Nº 359/2012-SAGA/SEGUP, de 
02.04.2012, o servidor CB PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA 
PAMPHYLIO, MF nº 5793297/1, como Tripulante de Aeronave, 
com lotação no GRAESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 907/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 128451A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 02.07.2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAES, Assistente Administrativo, MF nº 3157741/1, 20 (vinte) 
dias de Licença Saúde, no período de 23.06 a 12.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 946/2012-SAGA/SEGUP          BELÉM, 06 
DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem. Nº 008/2012-DIPLAN de 29.06.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 647/2012-SAGA/SEGUP de 
31.05.2012 que concedeu férias a servidora LUCIANA VIEIRA 
DE SOUZA CALIARI, MF nº 5817390/2, no período de 02 a 
31.07.2012.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, MF nº 63290/1 para responder pela Diretoria 
de Planejamento e Controle, DAS-4, durante o impedimento do 
titular no período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 947/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o Mem. Nº 012/2012-Disque-Denúncia de 
29.06.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora LIBNY 
BARRETO DO AMARAL, Coordenadora de Análise do disque 
Denúncia-181, MF nº 2017172/3, no período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 948/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Requerimento da servidora e Processo 
aprovado;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, Professora, MF nº 
317225/2, referente ao triênio 2008/2011, no período de 10.07 
a 08.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 949/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem. Nº 061/2012-NPC/SEGUP de 
03.07.2012.
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 346/2012-SAGA/SEGUP 
de 04.04.2012, que concedeu 15 (quinze) dias de férias ao 
servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Assessor III, MF nº 
5808189/3, no período de 21.03 a 04.04.2012.
RESOLVE: I - Retifi car as férias do servidor WAGNER LUIZ DE 

AVIZ CARNEIRO, Assessor III, MF nº 5808189/3, para 10 (dez) 
dias no período de 21.03 a 30.03.2012
II – Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO, Assessor III, MF nº 5808189/3, no período 
de 11 a 20.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408368
PORTARIA N.º 980/2012-SAGA

BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 009/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa FORJAS TAURUS S/A, oriundo do Processo 
nº. 2012/61432, Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 
001/2012-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 30 (trinta) 
Pistolas PT740, calibre 40, destinadas à Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Análise Criminal - SIAC;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 09.07.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o Servidor CAP. QOPM CARLOS ALEXADRE 
DA CRUZ DE CARVALHO – Chefe de Gabinete do Secretario 
Adjunto - SIAC, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408400
PORTARIA N.º 981/2012-SAGA

BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 049/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, 
oriundo do Processo nº. 2012/77772, Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº. 003/2012-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 40 
(quarenta) coletes a prova de balas com fl utuabilidade positiva 
nos tamanhos “P” (04 unidades); “M” (12 unidades); “G” (20 
unidades); “GG/XG” (04 unidades), para atender Grupamento 
Fluvial de Segurança Pública - GFLU;
CONSIDERANDO:   O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 09.07.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o Servidor TEN CEL. QOPM SERGIO ALOUSO 
PINTO E SILVA – Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública - GFLU, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408569
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 028/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo n.º 2012/278990, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
n.º 028/2012-SEGUP, cuj o objeto é a LOCAÇÃO DE 05 (cinco) 
AERONAVES MULTIMISSÃO, TIPO HELICOPTERO, pelo Sistema 
de Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP 
n.º 028/2012-SEGUP, pelo critério de menor preço por item a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: HELISUL TÁXI AÉREO LTDA,
CNPJ N.º 75.543.611/0001-85
ITEM 01
VALOR UNITÁRIO: R$ 5.800,00 (cinco mil, e oitocentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro 
mil reais)
ITEM 02
VALOR UNITÁRIO: R$ 6.500,00 (seis mil, e quinhentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais)
ITEM 03
VALOR UNITÁRIO: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)
Belém (Pa),  10 de julho de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408812
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406006

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Reforma do Posto Policial (PA 136, Km 10), para servir 
como Posto da Polícia Rodoviária Estadual.
Valor Total: 103,213.60
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    444051               0141000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408109

PORTARIA: 1589-DF-2012
Objetivo: PARA REFORÇAR A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53860471/ALDERLENE TEODORO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
572220061/CLEITON OCTÁVIO ROMÃO MARGIGLIANI (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
53745531/CRIZELIDIA ROCHA DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
55747731/DARLISSON WILLIAM DOS SANTOS SOUZA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
51989681/EDIVALDO DA SILVA GAMA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
541947671/MOISES LOBATO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5738391/PAULO CÂNDIDO LIMA DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57034331/WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408117

PORTARIA: 1592-DF-2012
Objetivo: PARA REFORÇAR A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572217311/DIENE MIRANDA MENEZES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
55896141/LUCIANO DOS S. CARVALHO JUNIOR (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
572216191/OTAVIO MIRANDA ROMEIRO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
33933641/SANDRA SUELY V. CORREA (SUB TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
51232401/SIDNELSON ALVES TEIXEIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408122

PORTARIA: 1590-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51969491/ALEX IVALDO RODRIGUES DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
50643332/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57362771/HELENA SILVA MORAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5810671/ITALO KAISER DE SOUZA ALMEIDA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012


